
照学発№2024-072 

2024 年 9 月吉日 

照明学会 会員各位 

一般社団法人照明学会 

会長 古莊 雅生 

 

個人会員（正会員、専門会員）の年会費改訂のお知らせ 

 

謹啓 初秋の候、ますますご活躍のこととお慶び申し上げます。           
平素は照明学会の運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊会は 1994 年に現在の会費を設定し事業運営を行ってまいりました。この

30 年の間、各種の物価上昇や人件費増を吸収すべく経費削減と収益向上に取り組んで

きましたが、自助努力だけでは事業活動の遂行が難しい状況となってまいりました。 

つきましては、安定的な運営費を確保し諸事業を積極的に遂行していくため、2025

年度（令和 7 年度）より次の通り年会費を改訂させていただくこととしました。 

出費多端な折とは存じますが、会員の皆様のメリットやサービスの向上に努めてま

いりますので、なにとぞご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、今後も継続的な経費削減と事業収益の向上に努め、賛助会員企業様や名誉・

終身会員の皆様にもご支援をお願いしていく所存です。学会役員一同、定款に定める

目的「照明に関する学理及びその応用に関する研究調査並びにその成果や知識の交換

を行い、もって学術、技術、文化及び関連事業の振興と社会の発展に寄与すること」

に向けて精進いたしますことをお約束申し上げます。 

引き続きご支援ご厚情を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

                                   謹言 

記 

 現行 
改訂後 

（2025 年度～） 
名誉会員 － 変更なし 

終身会員 
－ 

（学会誌閲読は有償） 
変更なし 

専門会員 13,000 円/年 15,000 円/年 
正会員 10,000 円/年 12,000 円/年 

学生会員 3,000 円/年 変更なし 

以上 


